Уголовное дело № 1-167/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2018 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А.,

при секретаре судебного заседания Цуркан Е.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Голикова К.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Пастухова Д.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... г. года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., ранее судимого:

- 11 мая 2006 года Кагальницким районным судом Ростовской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 2 ст. 99 УК РФ ФИО1 также назначена .... Освобожден условно-досрочно 13 ноября 2012 года (срок 2 года 3 месяца 12 дней);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея единый умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта для личного употребления, в крупном размере и, реализуя свой преступный умысел, 3октября 2017 года примерно в 6 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в границах поселка ..., имеющем географические координаты: ... восточной долготы, ... растения конопля, собрал, тем самым незаконно приобрел, растительную массу зеленого цвета (мелкоизмельченные части растения конопли), содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являющуюся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 408,68 грамма, растительную смесь измельченных частей растения зеленого цвета и семян растения серо-зеленого цвета постоянной массой не менее 152,44 грамма, представляющую собой смесь измельченных верхушечных частей листьев растения конопля, являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 102,13 грамма с семенами растения конопля постоянной массой не менее 50,31 грамма, которые наркотическим средством не являются, растительную массу зеленого цвета (фрагменты растений - поломанные центральные стебли, боковые стебли с частично осыпавшимися и измельченными листьями и верхушечными частями), содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой не менее 3716 граммов, оборот которых в РФ запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», которые незаконно хранил, без цели сбыта для личного употребления по месту своего жительства, расположенного по адресу: ..., до 3 октября 2017 года, когда в период времени с 7 часов 32 минут до 09 часов 10 минут при производстве оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» осуществленного по постановлению Аксайского районного суда по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в хозяйственных постройках, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, растительная масса зеленого цвета (мелкоизмельченные части растения конопли), содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являющаяся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 408,68 грамма, растительная смесь измельченных частей растения зеленого цвета и семян растения серо-зеленого цвета постоянной массой не менее 152,44 грамма, представляющая собой смесь измельченных верхушечных частей листьев растения конопля, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 102,13 грамма с семенами растения конопля постоянной массой не менее 50,31 грамма, которые наркотическим средством не являются, растительная масса зеленого цвета (фрагменты растений - поломанные центральные стебли, боковые стебли с частично осыпавшимися и измельченными листьями и верхушечными частями), содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой не менее 3716 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту жительства, без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, пояснив, что на поле расположенном возле его дома 3октября 2017 года нарвал части растения конопля, которые в дальнейшем хранил в домовладении по месту своего проживания по адресу: .... После этого в тот же день указанные части растения конопля были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра его домовладения. Части растения конопля он нарвал для дальнейшего употребления в пищу, а также утепления домовладения.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО3, которые будучи допрошенными в ходе судебного заседания, дали по своей сути аналогичные показания, согласно которым, они работают в должности .... По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, была получена информации о хранении по адресу: ..., наркотических средств. Затем 3 октября 2017 года на основании постановления Аксайского районного суда Ростовской области от 2 октября 2017 года в присутствии понятых произведен осмотр территории вышеуказанного домовладения, при обследовании которой в хозяйственных постройках обнаружено и изъято вещество зеленого цвета растительного происхождения, а также под навесом одной из построек обнаружены кусты растения конопля и пластиковая бутылка с закрепленной на горловине фольгированной бумагой. ФИО1 признавал, что обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему.

- показаниями свидетелей ФИО (Том № 1 л.д. 144-147) и ФИО (Том № 1 л.д.148-151), данными ими на предварительном следствии, которые с согласия сторон были оглашены в судебном заседании и по своей сути аналогичны, согласно которым, 3октября 2017 года по приглашению сотрудников полиции они добровольно принимали участие в качестве понятых при проведении обследования жилища, расположенного по адресу: ..., в ходе проведения которого в хозяйственных постройках обнаружено и изъято вещество зеленого цвета растительного происхождения, а под навесом одной из хозяйственных построек кусты растения конопля, а также пластиковая бутылка с закрепленной на горловине фольгированной бумагой. Указанные предметы были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что хранил их для личного потребления. По окончании осмотра был составлен протокол, который соответствовал ходу проведения осмотра. 

Помимо вышеуказанных показаний вина ФИО1 подтверждается следующими письменными и иными доказательствами:

- актом обследования жилища от 3 октября 2017 года (Том № 1 л.д.10-17), согласно которому, в ходе обследования территории домовладения, расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято: в хозяйственной постройке пластиковая емкость с веществом зеленого цвета растительного происхождения, масса зеленого цвета растительного происхождения на газетном фрагменте бумаги, а также фрагмент пластикой бутылки с фольгой на горлышке; под навесом хозяйственной постройки кусты растения зеленого цвета. В последующем указанные предметы были осмотрены (Том № 1 л.д. 18-20) и признаны вещественными доказательствами (Том № 1 л.д.112-113).

- протоколом осмотра места происшествия от 4 октября 2017 года, в ходе проведения которого ФИО1 указал участок местности, расположенный в границах поселка ..., имеющий географические координаты: ... восточной долготы, где он 3 октября 2017 года примерно в 6 часов 00 минут приобрел растение конопля. (Том № 1 л.д. 39-44)

- заключением химической судебной экспертизы № 859 от 16 октября 2017 года, согласно выводам которой, исследованы вещества, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1 и установлено, что растительная масса зеленого цвета (мелкоизмельченные части растения конопли), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 408,68 грамма, растительная смесь измельченных частей растения зеленого цвета и семян растения серо-зеленого цвета постоянной массой не менее 152,44 грамма, представляет собой смесь измельченных верхушечных частей листьев растения конопля, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 102,13 грамма с семенами растения конопля постоянной массой не менее 50,31 грамма, которые наркотическим средством не являются, растительная масса зеленого цвета (фрагменты растений - поломанные центральные стебли, боковые стебли с частично осыпавшимися и измельченными листьями и верхушечными частями), содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой не менее 3716 граммов. (Том № 1 л.д. 84-93)

- заключением химической судебной экспертизы № 860 от 16 октября 2017 года, согласно выводам которой, исследована пластиковая бутылка, изъятая в ходе осмотра жилища ФИО1, на внутренней поверхности которой обнаружено наркотическое вещество тетрагидроканнабинол. (Том № 1 л.д. 98-100)

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания последовательны, не содержат существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными выше и оцененными судом в их совокупности.

Положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

...

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими вину ФИО1 судом признаются престарелый возраст подсудимого и то, что он является ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние в его совершении.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, судом признается опасный рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого и влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает справедливым избрать подсудимому наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения судом дополнительных видов наказаний подсудимому не установлено.

Несмотря на установленные обстоятельства, данные о личности подсудимого, судом не установлено оснований для избрания, более мягкого вида наказания, а также не установлено оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ или для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению с учетом требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым определить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять с момента вынесения приговора то есть с 10июля 2018 года, засчитав в срок отбывания наказания срок нахождения под стражей и определить порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Обстоятельств или заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, не установлено.

...

При решении вопроса о вещественных доказательствах и иных изъятых в ходе предварительного следствия предметах, суд считает следующее: 

- сухие растительные массы зеленого цвета, остаточными массами 3714 грамм, 151,24 грамма, 215,93 грамма, 191,95 грамма, а также пластиковую бутылку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, следует уничтожить.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а ФИО1 следует полностью освободить от их уплаты.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу и его исполнения оставить прежней. Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вынесения приговора то есть с 10июля 2018 года, засчитав в срок отбывания наказания срок нахождения под стражей со дня задержания, то есть период времени с 6октября 2017 года по 9июля2018 года включительно.

...

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства и иные изъятые предметы:

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства и иные изъятые предметы:

- сухие растительные массы зеленого цвета, остаточными массами 3714 грамм, 151,24 грамма, 215,93 грамма, 191,95 грамма, а также пластиковую бутылку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи возместить за счет средств федерального бюждета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья Г.А. Мартынов